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ZÁPISNICA 

z III. riadneho zasadnutia Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády 

Slovenskej republiky pre duševné zdravie  

 
Miesto:  MS Teams online formou    č: S14433-2022-VKSDZ-RVDZ-005 
Dátum: 15. novembra 2022 o 13:00 hod. 
 
Zoznam prítomných, ospravedlnených a neprítomných je uvedený v prezenčnej listine, ktorá 
tvorí prílohu č. 1 k zápisnici. 
 
Program zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia  
2. Prerokovanie a schválenie programu zasadnutia  
3. Informácie vyplývajúce z činnosti Rady vlády Slovenskej republiky pre duševné zdravie 

(RVDZ) – Desanka Kanderová, tajomníčka RVDZ 
4. Informácia o aktuálnom zložení členov (chýbajúcich členov) Výboru pre kvalitu 

starostlivosti o duševné zdravie (Výbor) – tajomníčka Výboru 
5. Informácia o doplnení chýbajúcich členov Výboru spolu s návrhom nominácie 

zástupcov do Výboru – tajomníčka Výboru 
6. Informácia o činnosti Oddelenia modernizácie psychiatrickej a psychologickej 

starostlivosti Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky (detenčný ústav, výzvy 
z Plánu obnovy a odolnosti, iniciatívne materiály: Koncepcia zdravotnej starostlivosti v 
odbore medicína závislostí, Národný register duševných chorôb, Koncepcia zdravotnej 
starostlivosti v odbore klinická psychológia) – Barbora Maliarová, vedúca Oddelenia 
modernizácie psychiatrickej a psychologickej starostlivosti 

7. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre následnú 
komunitnú psychiatrickú starostlivosť pre dospelých (obsiahne všetky formy 
hybridných zariadení pre multidisciplinárnu spoluprácu) - písomne predkladá 
predsedníčka Výboru 

8. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre následnú 
komunitnú psychiatrickú starostlivosť pre deti (centrá pre PAS) - písomne predkladá 
predsedníčka Výboru 

9. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre prevenciu 
suicidality - písomne predkladá predsedníčka Výboru 

10. Rôzne 
11. Záver 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 
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Bod č. 1 – Otvorenie zasadnutia 
Predsedníčka Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej 
republiky pre duševné zdravie p. Barbora Maliarová (ďalej len „predsedníčka výboru“) otvorila 
zasadnutie Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej republiky 
pre duševné zdravie (ďalej len „Výbor“) a privítala všetkých prihlásených. 
 
Predsedníčka výboru informovala prítomných o prítomnosti, zastupovaniach, respektíve 
neprítomnosti na zasadnutí. 
 
Svoju účasť na zasadnutí Výboru ospravedlnili šiesti členovia a dvaja prizvaní hostia. Jeden člen 
a jeden prizvaný hosť sú prítomní v zastúpení.  
 
Všetci členovia aj prizývaní hostia sú prítomní formou online pripojenia. 
 
Predsedníčka Výboru následne informovala prítomných o pravidlách hlasovania. Hlasovať 
môžu len členovia Výboru. Výbor je spôsobilý zasadať a uznášať sa, ak je prítomná 
nadpolovičná väčšina všetkých jeho členov. Uznesenie výboru je prijaté, ak za uznesenie 
hlasuje nadpolovičná väčšina prítomných členov výboru. Pri rovnosti hlasov rozhoduje hlas 
predsedajúceho. Uznesenia výboru podľa prvej vety majú pre radu odporúčací charakter. 
 
Celkový počet členov Výboru s hlasovacím právom: 25 
Zistený počet členov s hlasovacím právom prítomných na zasadnutí: 13 
Minimálny počet hlasov potrebných na prijatie uznesenia: 7. 
 
Bod č. 2 – Prerokovanie a schválenie programu zasadnutia 
Predsedníčka výboru otvorila rozpravu k návrhu programu zasadnutia Výboru a oznámila, že 
zo strany členov a povinne prizývaných hostí Výboru neprišli k navrhovanému programu 
zasadnutia žiadne pripomienky.  
 
Zároveň predsedníčka výboru vyzvala zúčastnených, aby sa vyjadrili, či majú k navrhovanému 
programu nejaké pripomienky, pričom žiadne pripomienky k programu neboli vznesené. 
 
Predsedníčka výboru dala hlasovať o schválení návrhu programu zasadnutia. Program bol 
prijatý jednohlasne všetkými členmi s hlasovacím právom prítomnými. 
 
Schválený program zasadnutia tvorí prílohu č. 2 k zápisnici. 
 
Bod č. 3 – Informácie vyplývajúce z činnosti Rady vlády Slovenskej republiky pre duševné 
zdravie (RVDZ)  
Predsedníčka Výboru odovzdala slovo pani Kanderovej, tajomníčke RVDZ. 
 
Tajomníčka RVDZ poďakovala za pozvanie na zasadnutie a oboznámila prítomných 
s organizačnými a personálnymi témami týkajúcimi sa činnosti RVDZ. Predstavila Výboru pani 
Mgr. Zuzanu Novákovú, ktorá zastupuje sekretariát RVDZ. Informovala o tom, že v súčasnosti 
prebieha audit jednotlivých členov výborov, RVDZ zisťuje neobsadené pozície výborov. Po 
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vykonaní auditu budú výborom odoslané podklady k hlasovaniu e-mailom, ktoré bude 
následnom prebiehať spôsobom per rollam.  
 
Zároveň tajomníčka RVDZ uvádza: 
 
„Čo sa týka práce výborov, v rámci Výboru pre primárnu prevenciu máme zriadených najviac 
pracovných skupín. Touto cestou je aj ambícia zriadiť pracovné skupiny pod Vašim výborom. 
Hlavným zámerom pracovných skupín je, že tieto boli zriadené ako podpora pri implementácii 
reforiem duševného zdravia a takto by sa mali konštituovať. Zároveň by som chcela 
podotknúť, že vzhľadom k pôsobeniu pracovných skupín, je overené, že najlepšie sa pracuje 
v menších skupinách, dôležité aby fungovali efektívne. Najdôležitejšie je riadne a exaktne 
pomenovať, čo je ich cieľom. Máme skúsenosti, že jedna skupina si určila ciele a po 
vyhodnotení po troch – štyroch mesiacoch som zistila, že skupina ide mimo cieľov. Preto 
chcem touto cestou poprosiť, aby pracovné skupiny splnili ciel a zámer, na ktoré sú zriadené, 
je dôležité si pomenovať ciele a hlavne výstup pracovnej skupiny – brožúra, program, 
intervencia. Ak naplní pracovná skupina zámer, končí jej platnosť. Ak má skupina fázy, je 
možné pracovať s pracovnej skupine aj „v útlme“, kedy sa pracovné výkazy nepodpisujú. 
Zároveň poukázala na tú skutočnosť, že pracovné skupiny sú financované a ohľadom 
pracovných skupín sa podávajú monitorovacie správy. Preto pani tajomníčka požiadala, aby 
činnosti v pracovných výkazoch korešpondovali s cieľom, na základe ktorého je vytvorená 
pracovná skupina. Pracovné činnosti danej pracovnej skupiny je potrebné pomenovať veľmi 
stručne, avšak s ohľadom na činnosti k danej téme. Činnosti typu účasť na stretnutiach a 
štúdium literatúry nie sú do pracovných výkazov postačujúce a takýto výkaz by nemal byť 
schválený. Dodatočne sa ešte vrátim k cieľom, ktoré ste si nadefinovali v minulých mesiacoch. 
 
V našej gescii je aj Národný program duševného zdravia, ktorý poskytneme po spracovaní na 
vyjadrenie jednotlivým členom výboru takou formou, aby bolo pripomienkovanie prijateľné 
a netrvalo príliš dlhé časové obdobie. Národný program dušeného zdravia musí 
korešpondovať so strategickými cieľmi, ktoré si každý výbor zadefinoval už v minulosti. 
Zároveň bude potrebné do Národného programu duševného zdravia zapracovať aj akčné 
plány tak, aby bolo jasne určené, aké sú konkrétne ciele, úlohy a čo sa od koho očakáva. 
Termín odovzdania bol do 12/2022, avšak z dôvodu organizačných a personálnych zmien bolo 
požiadané o posun termínu odovzdania tejto úlohy vlády.  
 
RVDZ participovala spoločne so zástupcami Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie Slovenskej republiky (ďalej len „MIRI“) na vypracovávaní Akčného plánu 
digitalizácie duševného zdravia. RVDZ vypracovala návrhy, ktoré by mohli byť zaradené do 
tohto akčného plánu. Zároveň som bola súčasťou programu Umelá inteligencia a v rámci 
výborov RVDZ sme boli požiadaní o dokumenty, nástroje, programy, aby sme ich transponovali 
do digitálnej podoby a spolupracovali na tejto téme. Uvítaný bol záujem spolupráce s MIRI na 
predmetnú digitalizáciu. 
 
Ďalšou témou, na ktorú by som chcela upriamiť pozornosť je „mŕtvy“ web RVDZ – máme 
záujem zorganizovať stretnutie predsedov výborov, aby sme sa spoločne dohodli, čo všetko 
budeme zverejňovať. Zástupcovia médií zväčša neoslovujú so žiadosťou o informácie RVDZ, 
ale oslovujú tlačové oddelenie ministerstva. Z uvedeného dôvodu by bolo veľmi vhodné zlepšiť 
zverejňovanie informácií na webovej stránke RVDZ a zviditeľniť tak činnosti, ktoré sú vyvíjané. 
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Zároveň chcem poukázať na to, že som bola oslovená viacerými členmi vlády s tým, že 
v poslednom období média nevhodne zverejňovali tragické udalosti spojené s osudmi detí 
a na základe toho sme boli požiadaní o vypracovanie stratégií s tým, že vytvárať memorandá  
a výzvy nemá význam, naopak lepšie je ísť edukatívnou cestou a vysvetliť dopad nevhodných 
foriem na prežívania detí a prebrať určité formy správy, že aj zlá správa sa dá podať rôzne. 
 
Vrátim sa ešte k téme strategických cieľov Národného programu duševného zdravia, ktoré, ak 
si spomínate, boli rozdelené do 5 oblastí a na dvoch z nich participuje váš Výbor.  
Odporúčam znova prejsť tieto strategické ciele a nastaviť pracovné skupiny tak, aby tímy 
pracovných skupín napĺňali strategické ciele, na ktoré sa zaviazal váš Výbor plniť, aby 
definované odporúčania neostali v teoretickej oblasti, ale v rámci pracovných skupín sa týmto 
témam venovali.“.  
 
Po ukončení vystúpenia p. tajomníčky RVDZ sa o slovo prihlásili: 
 
Pani Matzová – Chcem touto cestou veľmi pekne poďakovať za pomoc a podporu pri 
komunikácii v médiách pri suicidálnych pacientoch. Máme množstvo detí 
v subkompenzovanom stave, deti chytajú sa na medializované správy a kopírujú správanie, 
čokoľvek v tomto smere pomôže čo sa týka komunikácie. 
 
Pani Izáková – Chcem sa spýtať pani Kanderovej, včera som bola v Košiciach na psychiatrickej 
klinike, kde ma oslovili za účelom pomoci, nakoľko vypracovávajú materiál prevencie v tejto 
téme na školách, na koho sa môžu dopytovať? Môžu konzultovať informácie a témy ohľadom 
materiálu s nami – výbormi a RVDZ, alebo je lepšie nevyvíjať iniciatívu? 
 
Pani Kanderová – Budem informovať Výbor pre primárnu prevenciu, kde by v rámci pracovnej 
skupiny mohla táto téma zapadnúť. Dúfam, že komunikačný odbor nám vyjde v ústrety, 
budem sa usilovať o spoluprácu, nakoľko mi bola pánom riaditeľom prisľúbená pomoc. 
Oslovím členov výborov, aby sme sa pohli v téme prežívania detí, alebo ako to zlepšiť v rámci 
komunikačných zručností. Hľadáme cestu, ako niečo spraviť, posunúť sa aj na báze partnerskej 
spolupráce, nepôjdeme do memoranda. Nemôžeme zasahovať do nezávislosti novinárov, ale 
musíme ich na to upozorniť a musí sa to nejak zmeniť, len treba nájsť spôsob.  
 
Pani Matzová – Včera nás oslovila Liga pre duševné zdravie so žiadosťou, aby sme sa vyjadrili 
k vyhláseniu, ktoré vypracovali. S textu vyhlásenia neboli z našej strany výhrady a podpísali 
sme sa pod vyjadrenie Ligy pre dušené zdravie.  
 
Žiadne ďalšie návrhy a pripomienky k tomuto bodu programu neboli.  
 
Bod č. 4 - Informácia o aktuálnom zložení členov (chýbajúcich členov) Výboru pre kvalitu 
starostlivosti o duševné zdravie (Výbor) 
 
Predsedníčka Výboru informovala zúčastnených o nominácii novej tajomníčky Výboru Evy 
Špirkovej a zároveň odovzdala slovo tajomníčke Výboru. 
 
Tajomníčka Výboru informovala zúčastnených o aktuálnych členoch Výboru a zároveň uviedla, 
ktoré pozície vo Výbore nie sú obsadené. 
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K predmetnému bodu programu neboli zo strany prihlásených žiadne pripomienky. 
 
Bod č. 5 - Informácia o doplnení chýbajúcich členov Výboru spolu s návrhom nominácie 
zástupcov do Výboru  
Tajomníčka Výboru následne opätovne uviedla, ktoré pozície  nie sú vo Výbore obsadené a to: 

- zástupca všeobecných lekárov pre deti a dorast, 
- zástupca zdravotníckych zariadení poskytujúcich starostlivosť o duševné zdravie,  
- zástupca organizácií pôsobiacich v oblasti starostlivosti o duševné zdravie (2 

nominácie), 
- zástupca školských logopédov.  

 

K predmetnému bodu programu neboli zo strany prihlásených žiadne pripomienky. 
 
Bod č. 6 - Informácia o činnosti Oddelenia modernizácie psychiatrickej a psychologickej 
starostlivosti Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky (detenčný ústav, výzvy 
z Plánu obnovy a odolnosti, iniciatívne materiály: Koncepcia zdravotnej starostlivosti v 
odbore medicína závislostí, Národný register duševných chorôb, Koncepcia zdravotnej 
starostlivosti v odbore klinická psychológia)  
 
Predsedníčka Výboru a zároveň vedúca Oddelenia modernizácie psychiatrickej 
a psychologickej starostlivosti Ministerstva zdravotníctva SR (ďalej len „OMPPS“) informovala 
prítomných o činnosti oddelenia, najmä informovala o zmenách, ktoré nastali ohľadom 
detenčného ústavu, výziev z Plánu obnovy a odolnosti, ako aj o iniciatívnych materiáloch: 
Koncepcia zdravotnej starostlivosti v odbore medicína závislostí (podrobné informácie tu: 
vestnik-2022-28-29.pdf), Národný register duševných chorôb a Koncepcii zdravotnej 
starostlivosti v odbore klinická psychológia (podrobné informácie tu: vestnik060601.pdf). 
Predsedníčka Výboru taktiež informovala o POO Komponente 12 a úlohách, ktoré pre OMPPS 
z neho vyplývajú. 
 
Zároveň predsedníčka Výboru poukázala na to, že činnosť Výboru súvisí s pracovnými 
skupinami a výsledkom činností týchto pracovných skupín je ich vzájomné prepájanie. Činnosť 
Výboru totiž súvisí s každou pracovnou skupinou. V pracovnej skupine pre následnú 
komunitnú psychiatrickú starostlivosť pre deti (centrá pre PAS) sa budú usmerňovať a riešiť  
aplikačné reálie spojené s uvádzaním centier pre poruchy autistického spektra do praxe, 
výsledkom budú usmernenia. K humanizácii bude vyhlásená výzva a následne bude 
vyhodnocovanie výziev. Čo sa týka činnosti Národnej linky duševného zdravia (ďalej len 
„NLDZ“) – výzvy boli splnené a  rozhodnutím pána ministra sa bude pokračovať 
v prevádzkovaní NLDZ najmenej do decembra 2022. Následne bude vypracovaná analýza, 
vykonané odpočtovanie a predložíme návrh pánovi ministrovi na schválenie pokračovania 
v prevádzkovaní NLDZ. V súčasnosti máme 290 hovorov mesačne v stanovených hodinách, 
kedy NLDZ funguje. Čo sa týka Národného registra duševných ochorení, ktorý bol zriadený 
a v ktorom ako poradný orgán figuruje generálny riaditeľ sekcie zdravia a naše oddelenie, 
členovia pracovnej skupiny budú nominovaní v súlade so štatútom Výboru. Ohľadom 
obmedzovacích prostriedkov bude taktiež zriadená pracovná skupina. V prípade potreby 
súčinnosti budú členovia Výboru oslovovení. 
 

file:///C:/Users/spirkove/Downloads/vestnik-2022-28-29.pdf
file:///C:/Users/spirkove/Downloads/vestnik060601.pdf
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Po ukončení informácie otvorila predsedníčka Výboru diskusiu k tomuto bodu: 
 
Do diskusie sa nikto neprihlásil. 
 
Prezentácia o činnosti OMPPS tvorí prílohu č. 3 k zápisnici. 
 
Bod č. 7 – Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre následnú 
komunitnú psychiatrickú starostlivosť pre dospelých (obsiahne všetky formy hybridných 
zariadení pre multidisciplinárnu spoluprácu) 
 
Predsedníčka Výboru predložila na prerokovanie a schválenie Materiál č. 1, predmetom 
ktorého je návrh na zriadenie pracovnej skupiny, ktorej úlohou by bolo plnenie úloh 
vyplývajúcich zo schválených strategických cieľov výboru. 
 
Predsedníčka Výboru vyzvala na diskusiu k tomuto bodu. Do diskusie sa prihlásili: 
 
Pani Hurová – Chcem sa spýtať, či sa ráta so zástupcom zariadení sociálnych služieb, ktorí 
poskytujú starostlivosť a je to podporná služba zdravotníckej psychiatrickej liečby, či je tam 
zástupca. 
 
Pani Predsedníčka Výboru – Je tam zástupca Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR,  
snažili sme sa obsadenie robiť  čo najštíhlejšie, avšak nikoho sme nechceli opomenúť. 
 
Pani Otília Gáborová – Požiadala Výbor o doplnenie členov pracovnej skupiny o klinického 
logopéda. 
 
Predsedníčka Výboru – Do materiálu bol doplnený ako člen pracovnej skupiny aj klinický 
logopéd. 
 
Pani Matzová – Už ste mi odpovedali na otázku, keď ste komentovali, že nie všetci musia byť 
členovia pracovnej skupiny – komunitná starostlivosť pre dospelých. Bolo by dobré, keby bola 
zabezpečená vzájomná prepojenosť a informovanosť, aj keď členovia pracovných skupín 
nemusia byť členom tímu, ktorý danú problematiku kreuje.  
 
Pani Gáborová – Už nemá pripomienky. 
 
Pani Komisárka pre osoby so zdravotným postuhnutím (ďalej len „Komisárka“) – Chcem sa 
spýtať na našu súčinnosť pri tejto pracovnej skupine. Téma nás zaujíma, aj do našej pôsobnosti 
patrí. Chcem sa spýtať, či výstupom má byť právna úprava, zmena legislatívy a že čo teda sa 
bude potom s materiálom robiť. Rada by som ponúkla spoluprácu na tvorbe, ale možno mám 
málo informácií, avšak čo má byť konečným výstupom? Je to metodický pokyn, zmena zákona, 
alebo aký výstup? 
 
Predsedníčka Výboru – Našimi výstupmi budú metodické postupy a usmernenia. Ak by 
z činnosti komisie vyplynula potreba zmeniť zákonnú úpravu, budeme prizývať externých 
členov a Úrad komisára pre osoby so zdravotným postihnutím oslovíme . Ďakujem Vám za 
Vašu ponuku participácie. 
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Predsedníčka Výboru následne prečítala text návrhu uznesenia č. 6, ku ktorému vyhlásila 
hlasovanie.  
 
Počet členov Výboru s hlasovacím právom: 25 
Počet prítomných s hlasovacím právom: 13 
Počet hlasujúcich: 13 
Kvórum na schválenie nominácie: 7 
 
Tabuľka č. 1 o hlasovaní 

Hlasovanie č. 1 

Hlasovanie o schválení Uznesenia Výboru o zriadení pracovnej skupiny č. 6/2022 

počet hlasov ZA 
 

počet hlasov PROTI ZDRŽAL SA hlasovania 

13 0 0 

 
Návrh uznesenia bol prijatý, na základe výsledkov hlasovania v počte hlasov: 13.   
 
Predkladaný materiál č. 1  na zasadnutie Výboru na prerokovanie a schválenie uznesenia 
o zriadení pracovnej skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú starostlivosť pre dospelých 
tvorí prílohu č. 4 k zápisnici. 
 
Schválené uznesenie výboru o zriadení pracovnej skupiny pre následnú komunitnú 
psychiatrickú starostlivosť pre dospelých (obsiahne všetky formy hybridných zariadení pre 
multidisciplinárnu spoluprácu) č. 6/2022 tvorí prílohu č. 5 k zápisnici. 
 
Bod č. 8 - Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre následnú 
komunitnú psychiatrickú starostlivosť pre deti (centrá pre PAS) 
 
Predsedníčka Výboru predložila na prerokovanie a schválenie Materiál č. 2, predmetom 
ktorého je návrh na zriadenie pracovnej skupiny, ktorej úlohou by bolo plnenie úloh 
vyplývajúcich zo schválených strategických cieľov výboru. 
 
Zároveň predsedníčka vyzvala, aby sa zúčastnení vyjadrili, či má niekto k predkladanému 
materiálu nejaké pripomienky. 
 
Tajomníčka Výboru oboznámila prítomných s pripomienkou od pani Otílie Gáborovej, 
zástupkyne klinických logopédov, ktorá požiadala Výbor o doplnenie členov pracovnej skupiny 
o klinického logopéda. 
 
Predsedníčka uviedla, že vedúci pracovnej skupiny si zloží pracovnú skupinu a zároveň bola 
akceptovaná pripomienka pani Gáborovej a zapracovaná do Materiálu č. 2. 
 
Predsedníčka Výboru prečítala text návrhu uznesenia č.7, ku ktorému vyhlásila hlasovanie.  
 
Počet členov Výboru s hlasovacím právom: 25 
Počet prítomných s hlasovacím právom: 13 
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Počet hlasujúcich: 13 
Kvórum na schválenie nominácie: 7 
 
Tabuľka č. 2 o hlasovaní 

Hlasovanie č. 2 

Hlasovanie o schválení Uznesenia Výboru o zriadení pracovnej skupiny č. 7/2022 

počet hlasov ZA 
 

počet hlasov PROTI ZDRŽAL SA hlasovania 

13 0 0 

 
Návrh uznesenia bol prijatý, na základe výsledkov hlasovania v počte hlasov: 13.   
 
Predkladaný Materiál č. 2  na zasadnutie Výboru na prerokovanie a schválenie uznesenia 
o zriadení pracovnej skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú starostlivosť pre deti 
(centrá pre PAS) tvorí prílohu č. 6 k zápisnici. 
 
Schválené uznesenie výboru o zriadení pracovnej skupiny pre následnú komunitnú 
psychiatrickú starostlivosť pre deti (centrá pre PAS)  č. 7/2022 tvorí prílohu č. 7 k zápisnici. 
 
 
Bod č. 9 - Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre prevenciu 
suicidality  
 
Predsedníčka Výboru predložila na prerokovanie a schválenie Materiál č. 3, predmetom 
ktorého je návrh na zriadenie pracovnej skupiny, ktorej úlohou by bolo plnenie úloh 
vyplývajúcich zo schválených strategických cieľov výboru. 
 
Zároveň vyzvala prítomných, aby sa vyjadrili, či sú k predloženému materiálu nejaké 
pripomienky.  
 
Do diskusie sa prihlásili: 
 
Pani Komisárka– Chcela by som zistiť bližšie informácie o pracovnej skupine, či teda 
vylučujeme z tohto materiálu bežnú populáciu, ktorá tieto pokusy má (detí, dospelí, ľudia so 
zdravotným postihnutím). 
 
Pani Izáková – Pracovná skupina vzniká z iniciatívy Zboru väzenskej a justičnej stráže s tým, že 
majú problém s nárastom prejavov suicidality v UVV a UVTOS. Oslovila som RVDZ (pani 
Kanderovú) s tým, že je to interdisciplinárna úloha a je potrebné, aby sa ňou zaoberal niektorí 
z výborov RVDZ, kde sa dajú spojiť všetky úlohy. Ak by sme to presne špecifikovali a Zbor 
väzenskej a justičnej stráže z toho vypadne, nebude sa dať pracovná skupina aplikovať aj na 
bežnú populáciu. 
 
Pani Komisárka pre osoby so zdravotným postihnutím poďakovala za vysvetlenie. 
 
Pani Izáková – Navrhujem doplniť zástupcu odborných spoločností a to Slovenskú lekársku 

spoločnosť, okrem Slovenskej psychiatrickej spoločnosti). 
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Pani Dubovcová – Všimla som si v tom návrhu, že za sestry je tam hlavný odborník. Len na 
pripomenutie uvádzam, že za sestry nie je vyhlásený  hlavný odborník od marca tohto roku.  
 
Pani Izáková – Ako to navrhuješ riešiť? 
 
Pani Dubovcová - Je tam síce zástupca odborných spoločností – sekcia sestier pracujúcich 
v psychiatrii je  však zástupca stavovských organizácií, preto to potrebné doplniť do tejto časti 
materiálu. 
 
Pán Naď – V prechádzajúcich návrhoch  bola uvedená slovenská komora psychológov, teraz je 
tam psychologická komora. 
 
Predsedníčka výboru – Opravila znenie Materiálu č. 3. 
 
Pán Nociar – Boli tu vymenované odborné spoločnosti v tomto bode, ale za Slovenskú 
psychologickú spoločnosť máme organizáciu pôsobiacu pri akadémii vied. 
 
Pani Izáková – Slovenskú psychologickú spoločnosť tu nemáme. 
 
Pán Nociar – Názov je ešte vo fáze kreovania, či je dobré posúvať zástupcov? 
 
Pani Izáková – Slovenská komora psychológov  - Podstatné a potrebné je, aby tam bol niekto, 
koho tá téma baví, kto je ochotný ju riešiť. Materiál bude schvaľovaný Výborom. 
 
Pán Nociar – stavovské organizácie by mali byť oddelené. 
 
Pani Izáková – Sestry majú tiež oddelené stavovské organizácie. 
 
Pán Nociar – takto to bude prehľadnejšie. 
 
Pani Izáková – Vrátim sa k otázke, či nepremenujeme pracovnú skupinu a nedoplníme 
„v špecifických podmienkach“. Pani Komisárka, ako by ste uviedli prevenciu suicidality, lepšia 
špecifikácia, v podmienkach Zboru väzenskej justičnej stráže? 
 
Pani Komisárka– Ak to je len zamerané špecificky na určitú skupinu ľudí, navrhla by som to 
obmedziť v pôsobnosti Zboru väzenskej a justičnej stráže.  
 
Pán Naď – Táto skupina bude riešiť Zbor väzenskej a justičnej stráže a navrhujem buď zmeniť 
zameranie skupiny, alebo zmeniť názov uznesenia spolu so znením uznesenia. 
 
Pani Izáková – Teraz to môže byť Zbor väzenskej a justičnej stráže, po vyriešení tejto čiastkovej 
úlohy môže byť zameranie presunuté na deti, potom seniorov a pod. Vo vzťahu k ZVJS je to už 
spolupráca, ktorá sa kreuje, časť práce bolo urobenej, možno sa tu naučíme, ako postupovať 
ďalej. 
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Pán Naď – Rozumiem, že nech napasujeme jednu skupinu pre Zbor väzenskej a justičnej stráže  
a potom si dáme iný cieľ, ten názov bude širší.  
 
Predsedníčka Výboru – Založme si  pracovnú skupinu, ktorá sa zaoberá suicidalitou, nech sa 
vieme v danej téme posunúť. 
 
Pán Naď - pripájam sa k Zboru väzenskej a justičnej stráži, avšak to je len návrh. 
 
Pani Izáková – Nemohol by tu byť zástupca Výboru pre primárnu prevenciu RVDZ, ktorý by 
prepájal tieto činnosti? Bol by prizývanou osobou pre prípad, že by sa to týkalo primárnej 
prevencie v školách, budeme robiť sekundárnu prácu a výbor pre primárnu prevenciu bude 
robiť primárnu prácu pre deti, ktorá smeruje k zdravej populácii.  
 
Predsedníčka Výboru – Ak zmeníme na Zbor väzenskej a justičnej stráže, neoklieštime sa tým 
voči širšej populácii? 
 
Pán Naď – Navrhujem doplniť v „špecifických populáciách“ aj do časti „A1“ Materiálu č. 3. 
 
Pani Komisárka Stavrovská – Navrhujem doplniť aj osoby so zdravotným postihnutím. Čo sa 
týka výborov, nič nebráni, aby spolu spolupracovali, aby informácia z výboru pred primárnu 
prevenciu bola zdieľaná. 
 
Predsedníčka Výboru následne prečítala návrhu uznesenia č. 9, ku ktorému vyhlásila 
hlasovanie.  
 
Počet členov Výboru s hlasovacím právom: 25 
Počet prítomných s hlasovacím právom: 13 
Počet hlasujúcich: 13 
Kvórum na schválenie nominácie: 7 
 
Tabuľka č. 3 o hlasovaní 

Hlasovanie č. 3 

Hlasovanie o schválení Uznesenia Výboru o zriadení pracovnej skupiny č. 8/2022 

počet hlasov ZA 
 

počet hlasov PROTI ZDRŽAL SA hlasovania 

13 0 0 

 
Návrh uznesenia bol prijatý, na základe výsledkov hlasovania v počte hlasov: 13.   
 
Predkladaný Materiál č. 3  na zasadnutie Výboru na prerokovanie a schválenie uznesenia 
o zriadení pracovnej skupiny pre prevenciu suicidality tvorí prílohu č. 8 k zápisnici. 
 
Schválené uznesenie výboru o zriadení pracovnej pre prevenciu suicidality  č. 8/2022 tvorí 
prílohu č. 9 k zápisnici. 
 
Bod č. 9 – Rôzne 
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Predsedníčka Výboru otvorila bod rôzne a vyzvala členov Výboru, aby sa v prípade návrhov 
alebo pripomienok prihlásili do diskusie. 
 
Do diskusie sa nikto neprihlásil. 
 
Bod č. 9 – Záver 
 
Predsedníčka Výboru poďakovala všetkým prítomným za aktívnu účasť na rokovaní a vyzvala 
zúčastnených k spolupráci do budúcnosti. Zároveň pani predsedníčka Výboru odovzdala slovo 
pani podpredsedníčke. 
 
Pani Izáková poďakovala všetkých zúčastneným a vyslovila nádej v úspešné vytvorenie 
spolupráce na vyslovenie členov výboru, aby sme doplnili členov a spoločne pracovali 
a posunuli sa ďalej v cieľoch Výboru. Suicidalita stúpa, je potrebné sa tejto téme venovať,  
v oblasti PAS sa tiež roky bojuje o posunutie v danej téme a toto je cesta, aby sme to posunuli 
k riešeniu. Keď sme hovorili, že výbory majú spolupracovať, v prvom rade má pracovať výbor.  
 
Predsedníčka výboru aj podpredsedníčka Výboru opätovne poďakovali za spoluprácu 
a zasadnutie výboru ukončili. 
 
 
 
Vypracovala: Ing. Eva Špirková, tajomníčka výboru 
Schválila: Mgr. Barbora Maliarová, PhD., predsedníčka výboru 
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Príloha č. 1 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 15. 11. 2022 

P R E Z E N Č N Á  L I S T I N A  

názov akcie: 
Tretie riadne zasadnutie Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády 

SR pre duševné zdravie 

miesto 
konania: 

MS Teams - online 
dátum 

konania: 
15. novembra 2022 

 

P. č. Meno a priezvisko Miesto vo výbore Podpis 

1. Barbora Maliarová predsedníčka výboru online 

2. 
 

Eva Špirková tajomníčka výboru online 

ČLENOVIA VÝBORU 

PRIPOJENÍ ONLINE 

3. Ľubomíra Izáková 
Podpredsedníčka výboru a zástupkyňa 
psychiatrov 

online 

4. Hana Kostovčíková 
Zástupkyňa Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR 

online 

5. Galina Šimeková 
Zástupkyňa Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR 

online 

6. Marián Filčík Zástupca Ministerstva spravodlivosti SR ospravedlnený 

7. Oľga Jančová Koháryová Zástupkyňa Ministerstva obrany SR ospravedlnená 

8. 
Rastislav Hajko 
zastupuje Lenkou Lessayovou 

Zástupca Ministerstva vnútra SR ospravedlnený 

9. Zuzana Matzová Zástupkyňa detských psychiatrov online 

10. Jana Špániková Zástupkyňa liečebných pedagógov ospravedlnená 

11. Otília Gáborová Zástupkyňa klinických logopédov online 
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12. Radoslav Naď Zástupca pastorálnych pracovníkov online 

13. František Nociar Zástupca psychológov online 

14. Daniel Mago Zástupca psychoterapeutov ospravedlnený 

15. Martina Dubovcová Zástupkyňa sestier online 

16. Vladimír Stanislav Zástupca sociálnych pracovníkov ospravedlnený 

17. Zuzana Tomšíková Zástupca špeciálnych pedagógov 
online 

 

18. Zuzana Mojzešová 
Zástupkyňa všeobecných lekárov pre 
dospelých 

ospravedlnená 

19. Jana Hurová 
Zástupkyňa zariadení sociálnych služieb 
poskytujúcich starostlivosť o duševné 
zdravie 

online 

20. Tatiana Majerníková 
Zástupkyňa školských zariadení 
poskytujúcich starostlivosť o duševné 
zdravie 

online 

21. 
Petra Brandoburová 
zastúpuje Zuzana Habalová 

Zástupkyňa organizácií pôsobiacich v 
oblasti starostlivosti o duševné zdravie 

online 

PRIZVANÍ HOSTIA 

PRIPOJENÍ ONLINE 

22. 
Desanka Kanderová 
a pani Nováková 

Tajomníčka Rady vlády SR pre duševné 
zdravie 

online 

23. Iva Pipíšková Zástupca Združenia miest a obcí Slovenska neospravedlnená 

24. Darina Haščíková 
Zástupkyňa Všeobecnej zdravotnej 
poisťovne 

ospravedlnená 

25. 
Dajana Petríková 
Zastupuje Júlia Savarijová 

Zástupkyňa zdravotnej poisťovne UNION ospravedlnená 

26. Branislav Koreň Zástupca zdravotnej poisťovne Dôvera neospravedlnený 

27. Michal Hudák Zástupca Sociálnej poisťovne neospravedlnený 
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28. Vladimír Turček zástupca Ministerstva financií SR neospravedlnený 

29. 
Alena Mátejová 
zastupuje Vladimír Pekár 

Zástupkyňa Úradu komisára pre deti online 

30. Zuzana Stavrovská 
Zástupkyňa Komisárky pre osoby so 
zdravotným postihnutím 

online 
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Príloha č. 2 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 15. 11. 2022 

 

 

 

Bratislava, 15. novembra 2022 

Číslo: S14433-2022-VKSDZ-RVDZ-004 

 

III. RIADNE ZASADNUTIE 

PROGRAM ZASADNUTIA 

 

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Prerokovanie a schválenie programu zasadnutia  

3. Informácie vyplývajúce z činnosti Rady vlády Slovenskej republiky pre duševné zdravie 

(RVDZ) – Desanka Kanderová, tajomníčka RVDZ 

4. Informácia o aktuálnom zložení členov (chýbajúcich členov) Výboru pre kvalitu 

starostlivosti o duševné zdravie (Výbor) – tajomníčka Výboru 

5. Informácia o doplnení chýbajúcich členov Výboru spolu s návrhom nominácie 

zástupcov do Výboru – tajomníčka Výboru 

6. Informácia o činnosti Oddelenia modernizácie psychiatrickej a psychologickej 

starostlivosti Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky (detenčný ústav, výzvy 

z Plánu obnovy a odolnosti, iniciatívne materiály: Koncepcia zdravotnej starostlivosti v 

odbore medicína závislostí, Národný register duševných chorôb, Koncepcia zdravotnej 

starostlivosti v odbore klinická psychológia) – Barbora Maliarová, vedúca Oddelenia 

modernizácie psychiatrickej a psychologickej starostlivosti 

7. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre následnú 

komunitnú psychiatrickú starostlivosť pre dospelých (obsiahne všetky formy 

hybridných zariadení pre multidisciplinárnu spoluprácu) - písomne predkladá 

predsedníčka Výboru 

8. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre následnú 

komunitnú psychiatrickú starostlivosť pre deti (centrá pre PAS) - písomne predkladá 

predsedníčka Výboru 

9. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre prevenciu 

suicidality - písomne predkladá predsedníčka Výboru 
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10. Rôzne 

11. Záver 
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Príloha č. 3 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 15. 11. 2022 
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Príloha č. 4 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 15. 11. 2022 

 

 

 

 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

 

MATERIÁL 

NA  ZASADNUTIE  VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE RADY 

VLÁDY SR PRE DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

č. 1 

 

 

Názov 

Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej 

skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú starostlivosť 

pre dospelých  

Predkladateľ 
Barbora Maliarová 

Predsedníčka výboru 

Dátum predloženia 10.11.2022 

Dátum prerokovania 15.11.2022 

Na rokovanie sa odporúča 
prizvať 

- 
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I. Odôvodnenie predloženia materiálu 

 
V súlade so strategickými cieľmi definovanými Radou vlády Slovenskej republiky pre dušené 

zdravie (ďalej len „RVDZ“) pre Národný program duševného zdravia (ďalej len „NPDZ“), 

v súlade s memorandom o spolupráci medzi Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky 

(ďalej len „MZSR“) a Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou (ďalej len „SPS“) podľa 

„Základných princípov reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“ s cieľom 

implementácie integrovaného modelu poskytovania starostlivosti o duševné zdravie, ktorý bude 

vychádzať z potrieb obyvateľstva, zohľadňovať požadovaný počet personálu a kapacít vrátane 

územnej a časovej dostupnosti (napr. ako má vyzerať poskytovanie služieb v oblasti duševného 

zdravia, sieť služieb, personálne normatívy, komunitná starostlivosť) je potrebné zriadiť 

pracovnú skupinu, ktorá sa bude zaoberať následnou komunitnou psychiatrickou 

starostlivosťou pre dospelých (obsiahne všetky formy hybridných zariadení pre 

multidisciplinárnu spoluprácu). 
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II. Vlastný materiál s predkladacou správou 

A. Predkladacia správa  

 
Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej republiky pre 

duševné zdravie (ďalej len „Výbor“) predkladá prostredníctvom predsedníčky Výboru na III. 

riadne zasadnutie Výboru za účelom plnenia schválených strategických cieľov Národného 

programu duševného zdravia návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre následnú komunitnú 

psychiatrickú starostlivosť pre dospelých, ktorá obsiahne všetky formy hybridných zariadení 

pre multidisciplinárnu spoluprácu. 
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B. Vlastný materiál 

 
Návrh na vznik a zriadenie samostatnej pracovnej skupiny pre následnú komunitnú 
psychiatrickú starostlivosť pre dospelých  
 

Cieľ – pripraviť podklady pre odborné zadefinovanie fungovania komunitnej psychiatrickej 
starostlivosti v nadväznosti na model psychosociálnych centier (ďalej len „PSC“), definovať 
jasne a výstižne kompetencie a rozsah jednotlivých odborníkov v rámci práce 
multidisciplinárneho tímu, určiť a definovať jasne cestu pacienta komunitnou formou naprieč 
celým systémom, medzirezortne prepojiť služby pod jedným zariadením so spoločným 
financovaním. 
 
Výstup - vytvorenie štandardného operačného postupu pre poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti v komunite pre osoby s duševnými poruchami so zadefinovaním odborného 
zamerania komunitného psychiatrického stacionára pre dospelých (zadefinovanie liečebného 
programu, geografickej dostupnosti, charakteristiky, zriaďovanie, druhy programov, 
špecializovaná psychiatrická ambulancia, kritéria na zaradenie, prijímanie, prepúšťanie 
pacientov, liečba, doliečovanie, prepojenie na iné zariadenia a služby, indikátory kvality - bez 
čakacej doby, dostupnosť služieb, dĺžku poskytovania služieb, personálny normatív - podľa 
regiónov a počtu obyvateľov atď.). Príprava využívanie služieb komunitnej psychiatrickej 
starostlivosti v súlade s platnou legislatívou.  
 
Členovia skupiny - minimálne požiadavky na člena v tejto skupine: minimálne 5 ročná súvislá 
prax/skúsenosť s pacientami s chronickými duševnými poruchami, špecializácia v danom 
odbore (klinická psychológia, liečebná pedagogika.... atď.): 

 zástupca detských psychiatrov nominovaný hlavným odborníkom a SPS, 

 zástupca psychiatrov nominovaný hlavným odborníkom a SPS, 

 zástupca z klinických psychológov nominovaný hlavným odborníkom a SKP, 

 zástupca liečebných pedagógov, 

 zástupca AOPP/pacientske organizácie,  

 zástupca MPSVaR SR,  

 zástupca MŠVVŠ SR,  

 zástupca MZSR,  

 zástupca SK SaPA,  

 zástupca SK SPaASP,  

 zástupca z poisťovní, 

 zástupcovia klinických logopédov. 

 

Časový úsek práce skupiny – odhad 6-12 mesiacov. 
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III. Návrh uznesenia 

 

 
 
 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 
(NÁVRH) 

 
UZNESENIE VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE  

č. 6  
z 15. novembra 2022  

 
o zriadení pracovnej skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť pre dospelých  

 

Číslo materiálu:  

Predkladateľ: predsedníčka výboru  
 
 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie 

A. odporúča 
 
A. 1. zriadenie pracovnej skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť pre dospelých za účelom plnenia strategických cieľov Národného programu 
duševného zdravia 

 
Vykoná: predsedníčka výboru 
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Príloha č. 5 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 15. 11. 2022 

  

 

UZNESENIE VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

č. 6 

z 15. novembra 2022 

o zriadení pracovnej skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť pre dospelých  

 

Číslo materiálu:   

Predkladateľ:   predsedníčka výboru 

 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie 

A. schvaľuje a odporúča 
 
A. 1. zriadenie pracovnej skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť pre dospelých za účelom plnenia strategických cieľov Národného programu 
duševného zdravia 

 
Vykoná: predsedníčka výboru 
 

 

 

 

 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 
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Príloha č. 6 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 15. 11. 2022 

 

 

 

 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

 

MATERIÁL 

NA  ZASADNUTIE  VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE RADY 

VLÁDY SR PRE DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

č. 2 

 

 

Názov 

Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej 

skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú starostlivosť 

pre deti (centrá pre PAS) 

Predkladateľ 
Mgr. Barbora Maliarová, PhD. 

predsedníčka výboru 

Dátum predloženia 10.11.2022 

Dátum prerokovania 15.11.2022 

Na rokovanie sa odporúča 
prizvať 

- 
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I. Odôvodnenie predloženia materiálu 

 
V súlade so strategickými cieľmi definovanými Radou vlády Slovenskej republiky pre dušené 

zdravie (ďalej len „RVDZ“) pre Národný program duševného zdravia (ďalej len „NPDZ“), 

v súlade s memorandom o spolupráci medzi Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky 

(ďalej len „MZ SR“) a Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou (ďalej len „SPS“) podľa 

„Základných princípov reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“ s cieľom 

implementácie integrovaného modelu poskytovania starostlivosti o duševné zdravie, ktorý bude 

vychádzať z potrieb obyvateľstva, zohľadňovať požadovaný počet personálu a kapacít vrátane 

územnej a časovej dostupnosti (napr. ako má vyzerať poskytovanie služieb v oblasti duševného 

zdravia, sieť služieb, personálne normatívy, komunitná starostlivosť) je potrebné zriadiť 

pracovnú skupinu, ktorá sa bude zaoberať následnou psychiatrickou starostlivosťou pre deti 

(centrá PAS). 
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II. Vlastný materiál s predkladacou správou 

A. Predkladacia správa  

 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej republiky pre 

duševné zdravie (ďalej len „Výbor“) predkladá prostredníctvom predsedníčky Výboru na III. 

riadne zasadnutie Výboru návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre následnú komunitnú 

psychiatrickú starostlivosť pre deti (centrá pre PAS) za účelom plnenia strategických cieľov 

Národného programu duševného zdravia. 
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B. Vlastný materiál 

 
Návrh na vznik a zriadenie samostatnej pracovnej skupiny pre následnú komunitnú 

psychiatrickú starostlivosť pre deti (centrá pre PAS)  

 
Cieľ – pripraviť podklady pre odborné zadefinovanie fungovania komunitnej psychiatrickej 
starostlivosti v nadväznosti na model, zadefinovať a odborne usmerniť podmienky fungovania 
multidisciplinárneho tímu v PAS centrách, medzirezortne prepojiť služby pod jedným 
zariadením so spoločným financovaním. 
 
Výstup - definovanie kompetencií a rozsahu spolupráce v rámci multidisciplinárneho tímu 
v špecializovaných centrách pre PAS, návrh fungovania PAS centra, nastavenie liečebných 
programov v centrách a minimálnych požiadaviek na kvalitu poskytovaných služieb. Návrh 
zriadenia klinického stacionára v PAS centrách. Príprava využívanie služieb komunitnej 
psychiatrickej starostlivosti v súlade s platnou legislatívou. Aktualizácia Metodického pokynu 
z Vestníka MZ SR z dňa 1. marca 2006 – Psychiatrické stacionáre pre deti pre PAS. 
 
Členovia skupiny - minimálne požiadavky na člena v tejto skupine: minimálne 5 ročná súvislá 
prax/skúsenosť s pacientami s chronickými duševnými poruchami, špecializácia v danom 
odbore (PAS, psychiatria, klinická psychológia, liečebná pedagogika.... atď.): 

 zástupca detských psychiatrov nominovaný hlavným odborníkom a SPS, 

 zástupca psychiatrov nominovaný hlavným odborníkom a SPS, 

 zástupca klinických psychológov nominovaný hlavným odborníkom a SKP, 

 zástupca liečebných pedagógov, 

 zástupca špeciálnych pedagógov, 

 zástupca MPSVaR SR, 

 zástupca MŠVVŠ SR, 

 zástupca MZ SR,  

 zástupca zo školského zariadenia pre PAS, 

 zástupca SK SaPA, 

 zástupca klinických logopédov. 

 
Časový úsek práce skupiny – odhad 6-12 mesiacov. 
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III. Návrh uznesenia 

 

 

 
 
 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 
(NÁVRH) 

UZNESENIE VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE  

č. 7  
z 15. novembra 2022  

 
o vytvorení pracovnej skupiny pre  následnú komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť pre deti (centrá pre PAS) 

 

 

Číslo materiálu:  

Predkladateľ: predsedníčka výboru  
 
 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie 

A. odporúča 
 

A. 1. zriadenie pracovnej skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť pre deti (centrá pre PAS) za účelom plnenia strategických cieľov 

Národného programu duševného zdravia 

 

 
Vykoná: predsedníčka výboru 
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Príloha č. 7 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 15. 11. 2022 

 

 
UZNESENIE VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE  

č. 7  
z 15. novembra 2022  

 
o vytvorení pracovnej skupiny pre  následnú komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť pre deti (centrá pre PAS) 

 

 

Číslo materiálu:  

Predkladateľ: predsedníčka výboru  
 
 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie 

A. schvaľuje a odporúča 
 

A. 1. zriadenie pracovnej skupiny pre následnú komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť pre deti (centrá pre PAS) za účelom plnenia strategických cieľov 

Národného programu duševného zdravia 

 

 
Vykoná: predsedníčka výboru 
 
 

 

 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 
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Príloha č. 8 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 15. 11. 2022 

 

 
 

 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

 

 
MATERIÁL 

NA  ZASADNUTIE  VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE RADY 

VLÁDY SR PRE DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

č. 3 

 

 

Názov 
Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej 

skupiny pre prevenciu suicidality 

Predkladateľ 
Mgr. Barbora Maliarová, PhD. 

predsedníčka výboru 

Dátum predloženia 10.11.2022 

Dátum prerokovania 15.11.2022 

Na rokovanie sa odporúča 
prizvať 

- 
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I. Odôvodnenie predloženia materiálu 

 
V súlade so strategickými cieľmi definovanými Radou vlády Slovenskej republiky pre dušené 

zdravie (ďalej len „RVDZ“) pre Národný program duševného zdravia (ďalej len „NPDZ“), 

v súlade s memorandom o spolupráci medzi Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky 

(ďalej len „MZ SR“) a Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou (ďalej len „SPS“) podľa 

„Základných princípov reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“ s cieľom 

implementácie integrovaného modelu poskytovania starostlivosti o duševné zdravie, ktorý bude 

vychádzať z potrieb obyvateľstva, zohľadňovať požadovaný počet personálu a kapacít vrátane 

územnej a časovej dostupnosti (napr. ako má vyzerať poskytovanie služieb v oblasti duševného 

zdravia, sieť služieb, personálne normatívy, komunitná starostlivosť) je potrebné zriadiť 

pracovnú skupinu, ktorá sa bude zaoberať prevenciou suicidality. 
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II. Vlastný materiál s predkladacou správou 

A. Predkladacia správa  

 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej republiky pre duševné 

zdravie (ďalej len „Výbor“) predkladá prostredníctvom predsedníčky Výboru na III. riadne 

zasadnutie Výboru návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre prevenciu suicidality za účelom 

plnenia strategických cieľov Národného programu duševného zdravia. 
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B. Vlastný materiál 

 
Návrh na vznik a zriadenie samostatnej pracovnej skupiny pre prevenciu suicidality za účelom 

plnenia schválených strategických cieľov Národného programu duševného zdravia 

 

Cieľ – medzirezortne prepojiť služby v rámci prevencie suicidality vo viacerých rezortoch pod 
jeden riadiaci orgán so spoločným financovaním, zamerať sa na špecifické skupiny osôb pri 
prevencii suicidality, ako sú pacienti s ochranným liečením, s výkonom detencie, personál Zboru 
väzenskej a justičnej stráže (ďalej len „ZVJS“), deti, seniori, osoby so zdravotným postihnutím 
a ďalšie špecifické skupiny v rámci populácie. 
 
Výstup – návrh právno- legislatívnych úprav a komplexného materiálu pre prevenciu suicidality. 
 
Členovia skupiny – pod gesciou RVDZ, VKSDZ, minimálne požiadavky na člena v tejto skupine: 
minimálne 5 ročná súvislá prax/skúsenosť s pacientami s duševnými poruchami, výkon detencie, 
suicidalitou, špecializácia v danom odbore: 

 zástupca MZ SR (odbor právny, odbor poisťovníctva, OMPPS), 

 zástupca hlavných odborníkov (psychiatria, klinická psychológia, ), 

 zástupca ZVJS, 

 zástupca MS SR, 

 zástupca odborných spoločností (Slovenská lekárska spoločnosť, Slovenská psychiatrická 

spoločnosť)) 

 zástupca stavovských organizácií - Slovenská komora psychológov, Slovenská komora 

sestier a pôrodných asistentiek – sekcia sestier pracujúcich v psychiatrii. 

 
Časový úsek práce skupiny – odhad 2 – 3 roky. 
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III. Návrh uznesenia 

 

 

 
 
 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 
(NÁVRH) 

 
UZNESENIE VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE  

č. 8 
z 15. novembra 2022  

 
o vytvorení pracovnej skupiny pre prevenciu suicidality v špecifických 

populáciách 

 

 

Číslo materiálu:  

Predkladateľ: predsedníčka výboru  
 
 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie 

A. odporúča 
 

A. 1. zriadenie pracovnej skupiny pre prevenciu suicidality v špecifických populáciách 

za účelom plnenia schválených strategických cieľov Národného programu duševného 

zdravia. 

 
Vykoná:  predsedníčka výboru 
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Príloha č. 9 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 15. 11. 2022 

 

 

UZNESENIE VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE  

č. 8 
z 15. novembra 2022  

 
o vytvorení pracovnej skupiny pre prevenciu suicidality v špecifických 

populáciách 

 

 

Číslo materiálu:  

Predkladateľ: predsedníčka výboru  
 
 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie 

A. schvaľuje a odporúča 
 

A. 1. zriadenie pracovnej skupiny pre prevenciu suicidality v špecifických populáciách 

za účelom plnenia schválených strategických cieľov Národného programu duševného 

zdravia. 

 
Vykoná:  predsedníčka výboru 

 

 

 

 

 

 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 


